
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS. 36/2023, ALL’O.E. CENTRO 
DIAGNOSTICO SRL DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER SORVEGLIANZA SANITARIA (ART. 41 
D.LGS. 81/2001 E S.M.I.) DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA” PER UN IMPORTO 
PRESUNTO MASSIMO PARI A € 36.480,00 – I.V.A. ESENTE PER UN PERIODO DI 12 (DODICI) MESI.

CIG:B03ECE33E3

Proposta di determina: 100/24 del: 15/03/2024

Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CHIODI TIZIANA           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 15/03/2024

Data  15/03/2024                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n.292/CS del 14.03.2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche;

PREMESSO che, con Delibera n. 1097.DG del 06.12.2022 è stato affidato, ai sensi dell’art.1, comma 
2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i., all’O.E. SA.VI.LA 
Srl il Servizio di Medico Competente per Sorveglianza Sanitaria (art. 41 D.Lgs. 81/2001 
e s.m.i.) dell’AZIENDA OSPEDALIERA San Giovanni Addolorata” per un importo presunto 
massimo pari a € 72.000,00 – I.V.A. esclusa per un periodo di 12 (dodici) mesi dal 
18/01/2023 al 17/01/2024;

che, vista la scadenza del contratto in essere del servizio de quo, si è proceduto con 
Avviso di Manifestazione di Interesse pubblicata sul sito web Aziendale in data 
18/12/2023 con prot. n. 42798 per l’individuazione del nuovo Medico Competente per 
la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per mesi 12;

che nel giorno previsto del 08/01/2024 sono pervenute le manifestazioni di interesse 
dei seguenti OO.EE.:

1. SIKURTEC SRL;
2. CENTRO DIAGNOSTICO Srl;
3. GTP SRL;
4. CONSILIA CFO S.r.l.

che preso atto dell’impossibilità, dovuta a problemi tecnici della piattaforma telematica 
MEPA, di procedere all’avvio della procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, 
con note rispettivamente del 18/01/2024 prot. N. 2308 e del 02/02/2024 prot. N. 4566, 
è stato richiesto, ai suddetti OO.EE., di registrarsi alla piattaforma telematica STELLA - 
Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio;

che tutti gli OO.EE. sopra elencati sono stati invitati alla procedura di “richiesta 
preventivi” prevista dalla piattaforma telematica per gli Acquisti della Regione Lazio 
STELLA – Registro di Sistema Bando n. PI017972-24;

che alla data prevista per la scadenza della presentazione dei preventivi, fissata al 
giorno 20/02/2024 ore 12.00, è pervenuto, attraverso il sistema telematico STELLA 
quello del seguente O.E.:

1. CENTRO DIAGNOSTICO Srl;

che il giorno 21/02/2024 alle ore 12:00 è stata attivata la seduta pubblica virtuale per 
l’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa e della busta 
contenente l’offerta economica dell’O.E CENTRO DIAGNOSTICO Srl.;



3

che la documentazione amministrativa, all’esito della verifica è risultata completa, 
regolare e conforme a quanto richiesto nelle Condizioni particolari di contratto;

che in data 27/02/2024 presso la Sala Gare della scrivente UOC si è costituito il Gruppo 
di Lavoro per la valutazione dei requisiti del candidato all’incarico del servizio in oggetto 
in favore dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, per la durata di mesi 12, 
eventualmente rinnovabile per mesi 12:

D.ssa Paola Masala Direttore U.O.C. Direzione Medica 
dei Presidi Componente

Sig.ra Tiziana Chiodi Collaboratore Amministrativo 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Componente

Dott. Fabrizio 
Giannandrea Medico Competente Componente

Dott. Francesco 
Turano

Assistente Amministrativo U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi Segretario 

che il Gruppo di Lavoro ha preso atto che l’O.E. CENTRO DIAGNOSTICO Srl ha designato 
quale soggetto incaricato ad assumere l’incarico di Medico Competente la D.ssa Laura 
Mancia;

che il gruppo di Lavoro, dalla disamina del curriculum vitae della D.ssa Laura Mancia, 
come risulta da Verbale n. 1 del 27/02/2024 e presente agli atti della UOC Acquisizione 
Beni e Servizi, ha costatato la conformità del suddetto curriculum ai requisiti richiesti 
nelle Condizioni Particolari di Contratto;

che alla luce del fabbisogno espresso per il servizio de quo pari al quantitativo massimo 
presunto di complessive 960 visite al costo unitario offerto di € 38,00 dall’O.E. CENTRO 
DIAGNOSTICO Srl, il valore complessivo dell’offerta economica stimata è di € 36.480,00 
iva esente per la durata del servizio pari a 12 mesi eventualmente rinnovabile per mesi 
12, fatto salvo il minor importo derivante da una eventuale variazione in diminuzione 
delle visite richieste, nei limiti di quanto previsto dall’art. 120 comma 9 del Dlgs. 
36/2023;

che i compensi saranno erogati in funzione del numero di visite effettuate come 
stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse e nelle Condizioni Particolari di 
Contratto;

che gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2024-2025 graveranno sul seguente 
sotto-conto:

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 27.360,00 502011604 – Altri servizi sanitari e 
sociosanitari a rilevanza sanitaria da privato

Macro 13 sub 19
               

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 9.120,00 502011604 – Altri servizi sanitari e 
sociosanitari a rilevanza sanitaria da privato

che si rende necessario al fine di garantire la continuità del servizio delle prestazioni del 



4

Medico Competente per sorveglianza sanitaria (art. 41 D.Lgs. 81/2001) procedere con 
l’affidamento all’O.E. CENTRO DIAGNOSTICO Srl Via Francesco Antonio Pigafetta 1 
ROMA P.IVA IT04805981000 del servizio de quo per la durata di 12 mesi a far data dal 
01/04/2024 al 31/03/2025 per un importo massimo presunto di € 36.480,00 iva esente;

che si rende necessario confermare il Dr. Fabrizio Giannandrea – Medico Competente 
Coordinatore dei Medici Competenti/Autorizzato, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera B) del D. Lgs.36/2023, il Servizio di Medico Competente per 
Sorveglianza Sanitaria (art. 41 D.Lgs. 81/2001 e s.m.i.) dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata”, 
all’’O.E.  CENTRO DIAGNOSTICO Srl -  Via Francesco Antonio Pigafetta 1 ROMA, P.IVA IT04805981000, 
individuando nella persona della D.ssa Laura Mancia il soggetto incaricato, per la durata di 12 mesi 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi per un importo massimo presunto di € 36.480,00 iva esente, 
dal 01/04/2024 al 31/03/2025;

 di confermare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto il Dr. Fabrizio Giannandrea – Medico 
Competente Coordinatore dei Medici Competenti/Autorizzato - U.O.S.D. Sicurezza e Salute Ambienti di 
Lavoro;

 di far gravare gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2024-2025 sul seguente sotto-conto:

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 27.360,00 502011604 – Altri servizi sanitari e sociosanitari a 
rilevanza sanitaria da privato

Macro 13 sub 19
               

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 9.120,00 502011604 – Altri servizi sanitari e sociosanitari a 
rilevanza sanitaria da privato

Macro sub 

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell’autorizzazione di spesa riferita all’anno 
2025.

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



5

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio


		2024-03-15T10:14:29+0000
	Paolo Cavallari


		2024-03-15T12:28:55+0000
	Pasquale Ferrari




